
东方日升（安徽）新能源有限公司年产SGW
高效太阳能电池和SGW组件项目（一期）

环境影响报告书

（报批本）

建设单位：东方扫野（安徽二）新
氐>

编制时间上竺0�十年



东方日升（安徽）新能源有限公司年产 5GW高效太阳能电池和 5GW组件项目（一期）

I

目 录
1 概述........................................................................................................................................................1
[...]

有机废气（松油

醇等）

丝网烧结工段
设备尾部自带的燃
烧器进行燃烧 排气筒

1套并联“UV光氧催

化+活性炭棉”处理

设施

风机

有组织排放



312

标准及相关推算标准；镀膜工序废气经硅烷尾气处理系统处理后，硅烷能够达

到相应的推算标准；氨气够达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993)中

新污染源二级标准；丝网印刷工序中产生的非甲烷总烃经处理后满足上海市《大

气污染物综合排放标准》（DB31/933—2015）中的标准，激光开槽过程中产生

的粉尘可达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 5中的排放标

准。

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求，排气筒的高度

应遵守排放速率标准值，建设项目设置排气筒高度均能满足排放速率标准要求；

新建污染物的排气筒一般不能低于 15m，建设项目设置的排气筒高度不低于

15m；排放氯气的筒不得低于 25m。项目废气排气筒高度均为 25m，满足所需

高度要求。

通过以上分析，本项目排气筒设置符合相关要求的规定，排气筒排放的污

染物均可以满足排放标准的要求，对周围环境影响较小。项目排气筒高度为

25m，高出周围 200m范围内建筑物 2~3m，排气筒设置符合规范要求。

7.1.3废气污染防治措施可靠性分析

本项目废气污染物经废气污染防治措施处理后，能够做到达标排放。对比

国内外的废气处理技术，其处理效率比较高，技术是成熟的。

（1）酸性废气防治措施可靠性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范电池行业》（HJ967-2018）晶硅太

阳能电池氯化氢、氯气、氢氟酸、氮氧化物废气采用碱喷淋处理被列入可行性

技术。酸性废气经由碱液为吸收剂的湿式洗涤塔处理，再排入大气，这类废气

净化工艺是成熟的，《常州天合光能有限公司扩建年产 300MW高效超薄单晶

硅太阳能电池及 300MW 光伏组件项目》与《东方日升（安徽）新能源有限公

司年产 5GW高效太阳能电池和 5GW组件项目（一期）》所采用的废气防治措

施类似。根据《常州天合光能有限公司扩建年产 300MW高效超薄单晶硅太阳

能电池及 300MW光伏组件项目》验收监测的结果均做到达标排放，因此项目

采用碱液为吸收剂的湿式洗涤塔处理酸性废气是可行的。

（2）硅烷废气（含 NH3）防治措施可靠性分析



313

本项目硅烷废气（含 NH3）中的硅烷及甲烷易于自燃，完全可以用焚烧处

理的方法处理；NH3易溶于水，可以用水吸收的方法处理，含 NH3废气用水洗

的方法去除 NH3应用较多，能够做到达标排放。

（3）有机废气防治措施可靠性分析

本项目采用活性碳吸附法处理有机废气，吸附饱和的废活性碳收集后送交

具有资质的公司焚烧处理，这类废气处理工艺应用广泛，能够达标排放。

本项目所产生的废气情况与《常州天合光能有限公司扩建年产 300MW高

效超薄单晶硅太阳能电池及 300MW 光伏组件项目》所采用的废气防治措施一

致。根据《常州天合光能有限公司扩建年产 300MW高效超薄单晶硅太阳能电

池及 300MW光伏组件项目》验收监测的结果及企业实际运行效果，本项目废

气防治措施可行。

从上述废气治理措施介绍可以看出，工程所选治理方法都是一些通用、成

熟方法，有的已在同类企业应用多年；处理原理明确，处理效率较高，能满足

达标排放要求。从国内外同类生产工厂来看，无一例外都选用相同或相似的处

理工艺，处理效果良好，说明本工程所选废气治理方案是切合实际的。

7.1.4废气处理技术经济可行性分析

本项目废气防治措施主要由集气装置、喷淋塔、UV净化装置、活性炭纤维

棉吸附装置、布袋除尘器、风机和排气筒组成，项目废气处理工程设备投资预计

500万元。废气防治设施占总投资的0.11%，项目废气处理工程运行费用主要为电

费以及技术人员工资，合计约30万元/年，在企业可承受范围之内，因此项目废

气防治措施经济可行。

7.1.5废气污染防治建议

本项目生产过程中，为减少废气排放量，在工艺上应做到以下几点：

（1）治理工程应先于产生废气的生产工艺设备开启、后于生产工艺设备停

机，并实现联锁控制。

（2）采用高效的集气装置，提高废气的收集效率。

（3）其它各输送环节应尽量密闭，对无法密闭的区域应考虑设置吸风装置

将废气就近输送到相应的废气处理设施，以做到减少无组织的废气排放。

同时，为了防治厂区内的恶臭污染以及对周围环境的影响，建议厂方采取

以下措施：



314

①加强厂区内和厂界四周的立体绿化，树木以樟树、夹竹桃、女贞、杨树、

桃树、冬青、梧桐等品种为主，可在一定程度上阻挡恶臭对外界的影响。

②及时清运在厂内的污泥固废，减少其在厂内的滞留时间，使恶臭对周围

的环境影响减至最低；若有可能，建议将产生恶臭污染的构筑物设计为密闭式，

这样可大大降低恶臭对周围环境的污染。

③厂区的污水管设计流速应足够大，尽量避免产生死区，而导致污物淤积

腐败产生臭气。

④保持厂区清洁，定期去除反应池表面漂浮物和污泥固体。

⑤厂区污泥临时堆场要用氯水或漂白粉液冲洗和喷洒。

7.2废水污染防治对策及可行性分析

7.2.1本项目废水收集及处理工艺流程

由工程分析可知：本项目的排水主要有生产工艺废水及石墨舟清洗废水、废

气洗涤塔废水、纯水制备废水、循环冷却水排放废水、职工生活污水。其中：工

艺废水及石墨舟清洗废水、废气洗涤塔废水经本项目污水处理站处理后，水质达

到《电池工业污染物排放标准》（GB 3048430484-2013）表2中的排放标准，与纯

水制备废水、经过预处理处理后的生活污水一起排入市政管网进入滁州市第二污

水处理厂处理。本项目废水收集处置情况见图6.2-1。废水处理工艺流程见图6.2-2。

图7.2-1 废水收集系统示意图



315

图7.2-2（1） 含氟废水处理工艺流程图



316

图7.2-2（2） 硅烷排、生活污水废水处理工艺流程图



317

7.2.2废水处理工艺说明

含氟废水：采用“两级钙盐沉淀法”除氟，共两套。一级除氟和二级除氟采用

串联并联双模式。

项目含氟废水主要包括浓酸、稀酸、浓碱、洗涤塔废水（酸排）。设计采用

以石灰、氯化钙为主要除氟药剂的除氟工艺。同时，配套液碱投加系统辅助进行

pH调节。

一级除氟和二级除氟采用串联并联双模式，防止一级除氟设备故障时系统的

正常运行。除氟出水不达标时，可直接自流至事故池，进行再处理。

硅烷塔排水、生活污水：硅烷塔排水、生活污水在其废水收集池内收集后泵

入生化脱氮系统，包括调配池、三套厌氧氨氧化反应系统、A/O深度处理系统和

气浮系统。

厌氧氨氧化池内设置厌氧区、曝气区，通过池内内构件实现布水、分区及排

水。系统内通过AOB（氨氧化细菌）将进水中约50％的氨转化为亚硝酸盐，通过

ANAMMOX(厌氧氨氧化菌)经氨氮和亚硝氮进行去除。

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧条件下，异氧菌的

反硝化作用将厌氧氨氧化池出水中的NO3-还原为N2，在后端好氧池内，自养菌的

硝化作用将厌氧氨氧化池出水中的NH4+氧化为NO3-，通过回流控制返回至A池，

实现污水无害化处理。

生化出水池达标废水泵送至排放池进行排放，当生化出水SS异常时，通过提

升泵泵至气浮装置中进行SS深度处理后自流至排放池。

除氟系统

本系统采用双钙法两级化学反应除氟工艺，设计两套除氟系统，单套系统设

计处理规模5600t/d。在除氟系统加入石灰溶液或液碱将浓氟废水的pH值调节至7.0

左右，同时添加氯化钙溶液，形成“同离子效应”，并结合高效混凝剂的“压缩双电

层”、“电中和”、“吸附”、以及高分子助凝剂的“沉淀网捕”、“吸附架桥”等机理，

生成氟离子沉淀物，污泥沉于池底，然后通过污泥泵打至污泥储池，继而打至污

泥压滤机，经脱水后的污泥委托相关单位集中处理，出水经pH调整后达标排放。

为了避免氢氧化钙在生化池内沉积，反应池配备液碱投加系统，必要时通过

流加液碱调整废水pH，保证适当钙离子投加量情况下，废水氟污染物的有效去除，



318

控制废水中残余钙离子浓度。

脱氮系统

采用厌氧氨氧化工艺+A/O深度处理工艺对含氨废水进行脱氮处理。拟建废水

生物脱氮系统，总日处理能力设计为300t/d（高氨废水+生活污水）。具体工艺描

述如下：

厌氧氨氧化反应系统：生活污水、高氨废水分别在生活污水收集池和高氨废

水收集池中进行混合、调匀后，泵至厌氧氨氧化系统进行短程硝化-厌氧氨氧化反

应，将部分氨氮氧化为亚硝氮，设置曝气系统，为短程硝化反应提供所需氧气；

同时生物反应池内进行厌氧氨氧化反应，NO2--N用作厌氧氨氧化的电子受体，剩

余部分NH4+-N直接用作厌氧氨氧化的电子供体，进行NH4+-N和NO2--N去除；由

于厌氧氨氧化过程中有NO3--N的产生，生物反应池出水自流至A/O池进行深度除

碳脱氮处理，保证出水的达标排放，继而自流至二沉池进行泥水分离。

配套碳源投加系统，对A/O系统提供碳源，以外加碳源为电子供体，实现硝

酸盐的去除。为保证系统稳定运行，系统设置在线DO仪，确保合适的供氧量，及

合适的条件进行厌氧氨氧化反应。

厌氧氨氧化系统、A/O系统和二沉池产生的生化污泥通过生化污泥排至生化

污泥储池，均在污泥压滤间内脱水干化后外运。

废水站各构筑物信息

序号 构筑物
长

（m）

宽

（m）

高

（m）

总容积

(m3)

有效

容积

(m3)

数

量

废水站收集系统

1 浓酸储罐围堰 6.00 17.00 1.60 163 150 1
2 氨氮废水、生活污水 6.00 13.00 5.50 429 390 1
3 废水调节池 15.50 36.26 5.50 3091 2810 2
4 应急池 21.95 36.26 5.50 4377 3980 1

废水除氟系统

1 一级除氟反应池 1 6.00 7.00 5.50 231 210 2
2 一级除氟反应池 2 6.00 7.00 5.50 231 210 2
3 一级除氟反应池 3 4.50 3.50 5.50 87 79 2
4 一级除氟反应池 4 4.50 3.50 5.50 87 79 2
5 一级除氟沉淀池 16.50 16.50 5.50 1497 2
6 二级除氟反应池 1 6.00 7.00 5.00 210 189 2
7 二级除氟反应池 2 6.00 7.00 5.00 210 189 2



319

8 二级除氟反应池 3 4.50 3.50 5.00 79 71 2
9 二级除氟反应池 4 4.50 3.50 5.00 79 71 2
10 二级除氟沉淀池 16.50 16.50 5.00 1361 2
11 排放池 13.50 11.00 5.00 743 668 1
12 物化污泥储池 16.50 11.00 5.00 908 817 1

废水脱氮系统

1 配水池 6.00 6.30 5.50 208 189 1
2 厌氧氨氧化反应池 8.50 9.00 8.50 650 612 3
3 缺氧池 8.50 17.05 5.50 797 725 3
4 好氧池 8.50 17.05 5.50 797 725 3
6 生化二沉池 5.50 5.50 5.50 166 151 3
7 生化出水池 9.00 5.50 5.50 272 248 1
8 生化污泥储池 3.00 11.00 5.00 165 149 1
9 补泥池 3.50 3.50 2.60 32 26 1

配药系统

1 石灰浆池 7.60 4.65 3.50 124 113 1
2 氯化钙储池 11.50 13.35 3.50 537 491 1
3 PAC储池 3.65 7.00 3.50 89 77 1
4 液碱储池 4.50 3.65 3.50 57 49 1
5 碳源储药池 4.65 4.75 3.50 77 71 1
6 碳酸钠配药池 3.00 4.00 3.50 42 36 2
7 备用配药池 1 3.00 2.60 3.50 27 23 2
8 备用配药池 2 3.00 1.40 3.50 15 13 2
9 硫酸储罐围堰 4.65 4.65 1.50 32 1

二 建筑物
长

（m）

宽

（m）

面积

(m3)
1 压滤机房（两层） 26.04 18.00 469 1
2 污泥堆场 21.50 18.00 387 1

3
备品备件储存间

（一楼）
7.50 4.00 30 1

4 检修室（一楼） 7.50 4.00 30 1
4 更衣室（一楼） 7.50 3.00 23 1
5 中控室（一楼） 7.50 4.50 34 1
6 化验室（二楼） 6.00 7.00 42 1
7 办公室（二楼） 6.00 8.50 51 1
8 在线监控房（一层） 3.0 0 5.00 15 2
9 风机房（一层） 6.90 14.50 100 1
10 配电房（一层） 6.90 11.00 76 1

7.2.3废水处理原理

A、氟离子的去除

含氟废水处理方法主要有沉淀法、吸附法和离子交换法。对于高浓度含氟废



320

水，考虑到经济性及操作的复杂性，不宜采用吸附法和离子交换法进行处理。沉

淀法是指投加化学药剂形成氟化物沉淀，或吸附于所形成的沉淀物中而共沉淀，

然后分离固体沉淀物去除氟的方法，该方法是处理大多数含氟废水较成熟的处理

方法。本系统拟采用双钙法两级化学反应除氟工艺。

采用钙盐沉淀法，即向废水中投加氯化钙，利用氯化钙中的 Ca2+与水中的 F-

反应生成难溶的 CaF2沉淀而将水中的 F-除去，其化学反应为：

Ca2++2F-=CaF2

石灰价格便宜，石灰浆液不仅可以中和酸性废水，极大减少液碱使用量，节

省药剂量投加成本，也可以提供作为氟离子沉淀剂的钙离子，其中和、沉淀双重

作用非常优异。

根据车间药耗核算，废水呈酸性，以石灰和液碱辅助调节 pH。

在任何 pH值下，根据溶度积常数原理，[F-]随[Ca2+]的增大而减小。在[Ca2+]过剩

量小于40mg/L时，[F-]随[Ca2+]的增大而迅速降低，而[Ca2+]>100mg/L时[F-]随[Ca2+]